
C o p i a  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019.           
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 
zero nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Sabrina FACCIO - Presidente Giust. 

2. Riccardo PREVOSTI - Vice Sindaco Sì 

3. Lorenzo CORNALBA - Consigliere Sì 

4. Giuseppe REGIDORE - Consigliere Sì 

5. Alessandro VAGADORE - Consigliere Sì 

6. Valentina VARGIU - Consigliere Sì 

7. Adriano BELLE' - Consigliere Sì 

8. Erika PRANDI - Consigliere Sì 

9. avv. Michela LEONI - Consigliere 
10. Cesare BENINI - Consigliere 
11. Angie Ivonne CERRUTI - Consigliere 
 

Sì 
Sì 
Sì 

  

 
 

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig. Riccardo PREVOSTI, 
nella sua qualità di Vice-Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Deliberazione di Consiglio comunale n. 10  del 29/06/2020 

 
Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Vice-sindaco  dopo essersi soffermato sui parametri di stabilità strutturale, informa che si 

sono ridotti i tempi di pagamento dei fornitori, che non si sono sforati i limiti delle spese di 

personale e che si rispettano gli equilibri. 

Sentiti i seguenti interventi: 

Consigliera Leoni: Nel 2019 durante la precedente Amministrazione, vi è stata una situazione 

di difficoltà per quanto riguarda l’ufficio di ragioneria. 

Consigliera Cerruti: chiede valutazione in merito agli oneri e di abbassarli. 

Il Vice-Sindaco evidenzia che causa COVID-19 c’è stato un calo di attività edilizia.  

Premesso:  

- che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n.33 del 20.12.2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

- che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

- che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a 2494 (inferiore a 5.000 abitanti) 

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito dalla Legge 24.04.2020 n. 27, che in considerazione della 

situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 differisce 

il termine di adozione dei rendiconti relativi all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30 

giugno 2020 per gli enti e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Visto: 

- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 

n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione dei 

risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 

conto economico e lo stato patrimoniale”; 

- l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 

n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il 

quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di 

cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate 

con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la 

Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 

2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti 

territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 



 

Richiamate le deliberazione Consiglio Comunale: 

- n. 12 del 18.04.2019 di approvazione del Rendiconto anno 2018; 

- n. 20 del 25.07.2019 di approvazione regolarizzazione contabile rendiconto 2018; 

- n. 18 del 25.07.2019 ad oggetto: “Approvazione salvaguardia equilibri generali  di bilancio di previsione 

2019/2021 ed assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e stato di 

attuazione dei programmi”; 

Dato atto che con deliberazione della giunta n.27 del 22.05.2020 è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti; 

Osservato che in esecuzione all’art. 1 comma 831 della legge 145/2018, che ha modificato l’art. 233-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i, il Comune di Momo, con deliberazione del Consiglio comunale n. 08 in data 
19.03.2019 dichiarata immediatamente esecutiva, si è avvalso della facoltà di non predisporre il bilancio 

consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del 
Consiglio Comunale, a partire da quello relativo all’anno 2018; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 08 in data 26.04.2018, dichiarata immediatamente 
esecutiva  è stato approvato il rinvio, all’esercizio 2018 della adozione del principio della contabilità economico 
patrimoniale (all. 4/3 al D.Lgs. n.118/2011) e il conseguente affiancamento della contabilità economico 
patrimoniale alla contabilità finanziaria, ai sensi dell’art.3, comma 12, del D.Lgs. n.118/2011; 

Viste le deliberazioni Giunta comunale : 

- n. 3 del 04.02.2020 di approvazione dei rendiconti economi anno 2019; 

- n. 11 del 12.03.2020 di approvazione del conto della gestione degli agenti contabili interni; 

Dato atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 

ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e, che i risultati della gestione di cassa del tesoriere 

concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 29.05.2020 con la quale è stato approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2019 e della relazione illustrativa della Giunta comunale; 

Vista la Relazione del Revisore dei conti (prot. 3007 del 09.06.2020); 

Dato atto del deposito dello schema di rendiconto e messa a disposizione dei componenti del Consiglio 

comunale con nota prot. 3023 del 9 giugno 2020 del Sindaco; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione; 

Ricordato che l’art. 16, comma 26, del D.L. 13.08.2011 n. 138 convertito dalla Legge 14/2011 ha previsto che le 

spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente sono elencate, per ciascun anno, in 

apposito prospetto da allegare al rendiconto; 

Visto lo schema di Rendiconto 2019, di cui alla deliberazione G.C. n. 31/2020; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000; 

 



Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019: 

- Conto del Bilancio; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- Avanzo – Risorse accantonate; 

- Avanzo – Risorse vincolate; 

- Avanzo – Risorse destinate agli investimenti; 

- Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Accertamenti assunti nell’esercizio fi riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui 

si riferisce il rendiconto e seguenti;  

- Impegni assunti nell’esercizio fi riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si 

riferisce il rendiconto e seguenti; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi 

Strumentali; 

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 28 DICEMBRE 2018); 

- Elenco residui attivi; 

- Elenco residui passivi; 

- Stato patrimoniale; 

- Relazione al Rendiconto della Gestione esercizio 2019 dell’Organo esecutivo; 

- Relazione del Revisore dei conti; 

Dato atto dei prospetti siope – Incassi, pagamenti e disponibilità liquide che vengono allegati alla presente 

deliberazione; 

Preso atto che l’elenco degli indirizzi internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e Società di cui 

l’Ente fa parte è contenuto nella Relazione al Rendiconto della gestione esercizio 2019 dell’Organo esecutivo; 

Ritenuto di allegare, altresì: 

- Indicatore tempestività dei pagamenti anno 2019 (D.P.C.M. del 22.09.2014); 

- Prospetto ai sensi dell’art. 41 comma 1 DL.L. 66/14 e s.m.i.; 

- Elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2019; 



 

Preso atto che con riguardo alle spese di personale 2019 con nota prot.3313 del 24.06.2020 si è provveduto ad 

inviare al Revisore dei Conti la rettifica delle stesse in quanto per mero errore materiale non sono state 

correttamente conteggiate, e che a seguito del corretto computo viene rispettata la media delle spese di 

personale 2011-2013, per la quale si intende, inoltre, dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di 

verificare il corretto calcolo della media 2011-2013; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 04 

del 23.03.2011; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con n. 07 voti favorevoli dei Consiglieri presenti, espressi per alzata di mano e astenuti n. 3 
Consiglieri (Leoni, Benini, Cerruti). 
 

DELIBERA 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019 .......................... ......................... 1.655.677,12 

Riscossioni 729.410,17 1.892.537,36 2.621.947,53 

Pagamenti 589.128,72 1.737.834,28 2.326.963,00 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1.950.661,65 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.20(xx) 
  0,00 

Differenza    

Residui attivi 1.178.690,98 336.721,22 1.515.412,20 

Residui passivi 2.251.359,49 362.223,32 2.613.582,81 

Differenza    

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   0,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  45.208,03 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019  

   807.283,01 



Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 285.579,58 

Fondi vincolati 253.110,57 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
152.880,32 

Fondi di ammortamento 0,00 

Fondi non vincolati 115.712,54 

 

2) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2029, così come risulta dagli elaborati 

allegati; 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

5) Di prendere atto che il Rendiconto 2019 è redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e si 

compone: 

-  Conto del Bilancio; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

- Avanzo – Risorse accantonate; 

- Avanzo – Risorse vincolate; 

- Avanzo – Risorse destinate agli investimenti; 

- Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato; 

- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Riepilogo spese per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Accertamenti assunti nell’esercizio fi riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui 

si riferisce il rendiconto e seguenti;  

- Impegni assunti nell’esercizio fi riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si 

riferisce il rendiconto e seguenti; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi 

Strumentali; 

- Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 28 DICEMBRE 2018); 

- Elenco residui attivi; 



- Elenco residui passivi; 

- Stato patrimoniale; 

- Relazione al Rendiconto della Gestione esercizio 2019 dell’Organo esecutivo; 

- Relazione del Revisore dei conti; 

Di allegare altresì: 

- Indicatore tempestività dei pagamenti anno 2019 (D.P.C.M. del 22.09.2014); 

- Prospetto ai sensi dell’art. 41 comma 1 DL.L. 66/14 e s.m.i.; 

- Elenco spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2019; 

 

6) Di dare atto dei prospetti siope – Incassi, pagamenti e disponibilità liquide che vengono allegati alla 

presente deliberazione; 

7) Di dare atto che l’elenco degli indirizzi internet sui quali vengono pubblicati i bilanci dei Consorzi e Società 

di cui l’Ente fa parte è contenuto nella Relazione al Rendiconto della gestione esercizio 2019 dell’Organo 

esecutivo; 

8) Di prendere atto con riguardo alle spese di personale 2019 con nota prot.3313 del 24.06.2020 si è 

provveduto ad inviare al Revisore dei Conti la rettifica delle stesse in quanto per mero errore materiale 

non sono state correttamente conteggiate, e che a seguito del corretto computo viene rispettata la media 

delle spese di personale 2011-2013, per la quale si intende, inoltre, dare mandato al Responsabile del 

Servizio Finanziario di verificare il corretto calcolo della media 2011-2013. 

9) Di incaricare il responsabile del servizio finanziario di provvedere all'invio telematico del rendiconto della 

gestione alla sezione autonomie della Corte dei Conti nonché alla trasmissione del rendiconto alla Banca 

Dati Amministrazioni Pubbliche entro 30 giorni. 

10) Di approvare l’allegato prospetto che elenca le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2019, di 

trasmetterlo alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti entro 10 giorni 

dall’approvazione del Rendiconto e di pubblicarlo, entro lo stesso termine, sul sito internet dell’ente come 

disposto dall’art. 2 del Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 23 gennaio 2012. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime di n. 10 Consiglieri presenti, espressa in forma 
palese, per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to : Riccardo PREVOSTI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Giovanni BOGGI 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: dott.ssa Valentina Biondi 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to:  dtt.ssa Valentina Biondi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.    296   del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 17/07/2020, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 17/07/2020                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                          F.to: Osvaldo CASAGRANDE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

                                                             dott. Giovanni BOGGI 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/06/2020 
 
 

             Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

          Il Segretario Comunale 
                     F.to 

 

 


